CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO nº099 -2025

 FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO,
VAGNER NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO,
ANDRÉ DESPÉZIO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM a Secretaria Municipal de Esportes
que estude a possibilidade de incluir um investimento específico para a aulas de Artes

Marciais no Projeto da Lei Orçamentária para o ano de 2026.

JUSTIFICATIVA

  Venho, respeitosamente, sugerir solicitar que esta Secretaria estude a
possibilidade de incluir, no Projeto da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2026,
uma verba específica destinada à realização de programas A inclusão de aulas de Artes
Marciais visa promover o desenvolvimento físico, mental e social de jovens,
especialmente em situação de vulnerabilidade. A prática dessas atividades contribui
para o fortalecimento da disciplina, autoestima, controle emocional e saúde, além de
servir como ferramenta de inclusão social e prevenção de problemas como
sedentarismo e violência. O projeto busca, portanto, oferecer um espaço seguro e
estruturado para que os jovens se envolvam em práticas saudáveis, com impacto
positivo no seu bem-estar e na comunidade.

Ante o exposto, conto com a colaboração de V. Excelência no atendimento da
presente propositura

São Lourenço da Serra, 26 de agosto de 2025.

____________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR

____________________________________                                        ______________________________________
WAGNER LAVA RÁPIDO   ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA
             VEREADOR                                                                                   VEREADOR

___________________________________    _______________________________________
                ZELÃO                                                                                  VAGNER NARCISO
            VEREADOR                                                                                     VEREADOR

______________________________________  _______________________________________
       BETO DO PAIOL                                                                    GERSON DE CAMARGO
             VEREADOR                                                                                 VEREADOR

___________________________________
ETHEL GISONDI

VEREADORA

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br